
 

ВЫПИСКА ИЗ ДЕКРЕТА 

 ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 ноября 2006 г. N 18 

 

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЗАЩИТЕ 

ДЕТЕЙ В НЕБЛАГОПОЛУЧНЫХ СЕМЬЯХ 

 

 

В целях обеспечения защиты прав и законных интересов детей в 

неблагополучных семьях, повышения ответственности родителей, не выполняющих 

обязанностей по воспитанию и содержанию своих детей, и в соответствии с частью 

третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Дети подлежат государственной защите и помещению на государственное 

обеспечение в случае, если установлено, что родители (единственный родитель) 

ведут аморальный образ жизни, что оказывает вредное воздействие на детей, 

являются хроническими алкоголиками или наркоманами либо иным образом 

ненадлежаще выполняют свои обязанности по воспитанию и содержанию детей, в 

связи с чем они находятся в социально опасном положении. 

 

Государственные органы, иные организации, граждане, располагающие 

сведениями о детях, указанных в части первой настоящего пункта, обязаны 

немедленно сообщить об этом в комиссию по делам несовершеннолетних, орган 

опеки и попечительства, другие государственные организации, уполномоченные 

законодательством осуществлять защиту прав и законных интересов детей, по месту 

нахождения этих детей. 

 

 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 

  

consultantplus://offline/ref=BACB080490EE49FF8666D5142A98E12AB10BA7947833A9B8B2198F2BC18039B84B3892F8AD2BDB00906B466FAB0C3EEE0F81058BBC6EF9501B814A80R321K
consultantplus://offline/ref=BACB080490EE49FF8666D5142A98E12AB10BA7947833A9B8B2198F2BC18039B84B3892F8AD2BDB00906B466FAB0C3EEE0F81058BBC6EF9501B814A80R321K

